



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2022/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Emissão: 25/03/2022  
RS 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| ACIMA DA LINHA   |                          |                          |
|--|--------------------------|--------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA      | Até Fevereiro/2022       |
|  |                          | RECEITAS REALIZADAS (a)  |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>  | <b>83.754.032.389,16</b> | <b>15.912.742.103,92</b> |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                | 44.863.035.470,94        | 7.335.676.433,18         |
| ICMS   | 33.878.097.502,64        | 5.470.386.573,88         |
| IPVA   | 1.346.875.633,36         | 780.050.455,89           |
| ITCD   | 1.331.619.831,56         | 148.687.114,70           |
| IRRF   | 5.130.709.623,38         | 274.533.542,22           |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 3.175.732.880,00         | 653.018.746,49           |
| Contribuições  | 3.198.802.657,00         | 526.348.183,20           |
| Receita Patrimonial  | 24.353.237.771,94        | 6.206.023.831,61         |
| Aplicações Financeiras (II)  | 326.982.093,00           | 380.513.961,27           |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 24.026.255.678,94        | 5.825.509.870,34         |
| Transferências Correntes   | 9.377.203.559,28         | 1.583.805.252,11         |
| Cota-Parte do FPE  | 1.562.334.669,03         | 389.021.029,51           |
| Transferências da LC 87/1996   | -                        | -                        |
| Transferências da LC 61/1989   | 911.391.838,23           | 130.316.344,99           |
| Transferências do FUNDEB   | 4.418.448.658,00         | 756.692.675,80           |
| Outras Transferências Correntes  | 2.485.028.394,02         | 307.775.201,81           |
| Demais Receitas Correntes  | 1.961.752.930,00         | 260.888.403,82           |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | 4.535.763,00             | 915.027,78               |
| Receitas Correntes Restantes   | 1.957.217.167,00         | 259.973.376,04           |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>                  | <b>83.422.514.533,16</b> | <b>15.531.313.114,87</b> |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>   | <b>726.925.176,00</b>    | <b>14.570.126,82</b>     |
| Operações de Crédito (VI)  | 318.303.500,00           | -                        |
| Amortização de Empréstimos (VII)   | 62.892.336,00            | 9.973.375,75             |
| Alienação de Bens  | 4.233.192,00             | -                        |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)                  | -                        | -                        |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)                    | -                        | -                        |
| Outras Alienações de Bens  | 4.233.192,00             | -                        |
| Transferências de Capital  | 341.496.148,00           | 4.596.751,07             |
| Convênios  | 171.611.873,00           | 4.139.309,07             |
| Outras Transferências de Capital   | 169.884.275,00           | 457.442,00               |
| Outras Receitas de Capital   | -                        | -                        |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                               | -                        | -                        |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                       | -                        | -                        |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b> | <b>345.729.340,00</b>    | <b>4.596.751,07</b>      |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                            | <b>83.768.243.873,16</b> | <b>15.535.909.865,94</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA       | Até Fevereiro/2022       |                          |                         |                                      |                                |                         |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------------------|
|  |                          | DESPESAS EMPENHADAS      | DESPESAS LIQUIDADAS      | DESPESAS PAGAS (a)      | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                         |
|  |                          |                          |                          |                         |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)               |
| <b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>   | <b>77.063.106.704,07</b> | <b>14.915.417.724,86</b> | <b>10.286.631.985,56</b> | <b>9.827.168.542,78</b> | <b>880.361.562,89</b>                | <b>30.142.349,22</b>           | <b>193.970.634,32</b>   |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 51.587.883.424,61        | 9.332.705.419,00         | 7.634.522.886,34         | 7.422.048.036,63        | 276.368.258,16                       | -                              | 383.055,16              |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)   | 1.514.362.957,00         | 15.906.777,85            | 15.901.179,41            | 15.736.396,22           | -                                    | -                              | 1.779.428,21            |
| Outras Despesas Correntes  | 23.960.860.322,46        | 5.566.805.528,01         | 2.636.207.919,81         | 2.389.384.109,93        | 603.993.304,73                       | 29.945.492,57                  | 191.808.150,95          |
| Transferências Constitucionais e Legais  | -                        | -                        | -                        | -                       | -                                    | -                              | -                       |
| Demais Despesas Correntes  | 23.960.860.322,46        | 5.566.805.528,01         | 2.636.207.919,81         | 2.389.384.109,93        | 603.993.304,73                       | 29.945.492,57                  | 191.808.150,95          |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>                        | <b>75.548.743.747,07</b> | <b>14.899.510.947,01</b> | <b>10.270.730.806,15</b> | <b>9.811.432.146,56</b> | <b>880.361.562,89</b>                | <b>30.142.349,22</b>           | <b>192.191.206,11</b>   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>   | <b>9.502.835.852,87</b>  | <b>994.097.971,73</b>    | <b>188.187.007,82</b>    | <b>173.230.012,01</b>   | <b>182.616.726,37</b>                | <b>8.646.589,86</b>            | <b>51.861.710,00</b>    |
| Investimentos  | 7.553.223.642,35         | 896.443.289,26           | 90.534.877,03            | 75.603.919,26           | 182.458.263,32                       | 8.646.589,86                   | 44.715.411,95           |
| Inversões Financeiras  | 634.328.787,39           | 37.871.103,00            | 37.871.103,00            | 37.871.103,00           | -                                    | -                              | -                       |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                               | 321.819.252,00           | 37.871.103,00            | 37.871.103,00            | 37.871.103,00           | -                                    | -                              | -                       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                        | -                        | -                        | -                        | -                       | -                                    | -                              | -                       |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)   | -                        | -                        | -                        | -                       | -                                    | -                              | -                       |
| Demais Inversões Financeiras   | 312.509.535,39           | -                        | -                        | -                       | -                                    | -                              | -                       |
| Amortização da Dívida (XX)   | 1.315.283.123,13         | 59.783.579,47            | 59.781.027,79            | 59.754.989,75           | 158.463,05                           | -                              | 7.146.298,05            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>   | <b>7.865.733.177,74</b>  | <b>896.443.289,26</b>    | <b>90.534.877,03</b>     | <b>75.603.919,26</b>    | <b>182.458.263,32</b>                | <b>8.646.589,86</b>            | <b>44.715.411,95</b>    |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>  | <b>2.450.745.445,00</b>  | -                        | -                        | -                       | -                                    | -                              | -                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                      | <b>85.865.222.367,81</b> | <b>15.795.954.236,27</b> | <b>10.361.265.683,18</b> | <b>9.887.036.065,82</b> | <b>1.062.819.826,21</b>              | <b>38.788.939,08</b>           | <b>236.906.418,06</b>   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIc))</b> |                          |                          |                          |                         |                                      |                                | <b>4.349.147.355,85</b> |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                  | VALOR CORRENTE   |
|--|------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2022 | 2.459.008.000,00 |

| JUROS NOMINAIS  | Até Fevereiro/2022      |
|---|-------------------------|
|   | VALOR INCORRIDO         |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)                     | 415.785.912,35          |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)                  | 3.310.899.401,69        |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b> | <b>1.454.033.866,51</b> |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                   | VALOR CORRENTE     |
|--|--------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2022 | (6.790.945.000,00) |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL   | SALDO                     |                           |
|--|---------------------------|---------------------------|
|  | Em 31/Dez/2021 (a)        | Até Fevereiro/2022 (b)    |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)  | 184.129.078.140,48        | 183.365.658.169,31        |
| DEDUÇÕES (XXIX)  | 20.308.157.081,24         | 20.911.489.270,54         |
| Disponibilidade de Caixa   | 12.513.899.561,47         | 14.165.561.288,83         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                       | 22.709.802.339,20         | 25.828.114.371,75         |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                 | 10.195.902.777,73         | 8.910.715.845,29          |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                      | -                         | 2.751.837.237,63          |
| Demais Haveres Financeiros   | 7.794.257.519,77          | 6.745.927.981,71          |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>           | <b>163.820.921.059,24</b> | <b>162.454.168.898,77</b> |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> |                           | <b>1.366.752.160,47</b>   |

| AJUSTE METODOLÓGICO   | Até Fevereiro/2022                            |
|---|---|
|   | VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  | 1.138.468.201,55                              |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   | 1.829.895.767,88                              |
| VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)   | -   |
| PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  | -   |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)  | -   |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)  | (1.595.895.330,95)                            |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b> | <b>1.454.033.866,51</b>                       |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>   | <b>4.349.147.355,85</b>                       |

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2022/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Emissão: 25/03/2022  
R\$ 1,00

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 1.660.447.852,90      |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | -                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 1.660.447.852,90      |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>  | -                     |

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

(2/2)

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2022.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - A linha "Outros Ajustes", do quadro "Ajustes Metodológicos", constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros:

| DETALHAMENTO DO AJUSTE METODOLÓGICO  | Até Fevereiro/2022        |
|--|---------------------------|
| <b>OUTROS AJUSTES (XXXVIII)</b>  | <b>(1.595.895.330,95)</b> |
| <b>(+) Ajustes que Variam a Dívida Consolidada</b>   | <b>4.317.406,63</b>       |
| Atualização Monetária de Sentenças Judiciais   | 3.086.000,00              |
| Outras Variações Monetárias e Cambiais   | 1.231.406,63              |
| <b>(-) Ajustes da Disponibilidade de Caixa e os Demais Haveres Financeiros</b>                 | <b>2.029.733.272,17</b>   |
| Outras Receitas Financeiras  | -                         |
| Ingressos Extraorçamentários   | -                         |
| Retenções a Pagar Orçamentariamente Pagas  | 2.029.733.272,17          |
| <b>(-) Variações Patrimoniais Aumentativas</b>   | <b>-</b>                  |
| Reversão da Atualização Monetária Passiva  | -                         |
| <b>(+) Incorporações e Desincorporações de Ativos sem Execução Orçamentária Correspondente</b> | <b>1.330.111,57</b>       |
| <b>(+) Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas</b>   | <b>464.392,65</b>         |
| <b>(+) Divergências</b>  | <b>427.726.030,37</b>     |

Renato Ferreira Costa  
Coordenador - ID: 4.284.985-3  
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues  
Superintendente - ID: 1.943.584-3  
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Yasmim da Costa Monteiro  
Subsecretária de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5  
Contadora - CRC-RJ-114428/O-0